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1 Bemerkun zum steuer echt und zur Mineral-
uerstat st

Maßgebend für die Besteuerung vcn MineralöI
im 2. Vj 1981 waren

- MineralöIsteuergesetz - Minöstc - in der Fas-

sung der Bekanntmachung vom 11. Oktober 1978

(BGBI. I S. 1669); geändert durch das Mine-

raIöt- und Branntweinsteuer-Anderungsge-
setz 1981 - MinöBranntwstÄndc 1981 - vom

20- März 1981 (BGBI. I S. 301), das mit Wir-
kung vom 1. April 1981 in Kraft getreten j-st.

Hiernach wird insbesondere der Steuersatz für

das nach der Raumeinheit versteuerte lline-
raIöf (Benzin, mj'ttelschwere öIe usw')

von 44, - auf 51 , - DI'llhI erhöht ,

Dieselkraftstoff, SchrnieröI usw. von

49,55 auf 53,25 DM/dL,

F1üssiggas von 61,25 auf 73,30 DM/dt er-
höht.

§ 8a MinöStG wurde dahingehend erweitert, daß

F1üssiggas unvermischt mit anderem Mineralöl
zum ermäßigten Steuersatz von 61,25 DM/dt ver-
wendet werden darf.

Für Mineralöle, für die am 1. April 1981 eine

unbedingte Steuerschuld bestand oder l4ineral-
öIsteuer bereits entrichtetworden war, ist
eine Nachsteuer entstanden. Sie Iiegt für
LeichtöIe und mittelschweren ÖIen bei I ,- DM/

hl, für SchweröIe, Reinigungsextrakte nach

§ 1 Abs. 2 Nr. 3 Minöstc und Mineralöle der

Nr. 27 . 07 - G des Zolltarif s bei 3,50 Dl'l/dt

und für PIüssiggas bei 12,05 Dlq/dt.

Verordnung zur Durchführung des Mineralö1-
steuergesetzes - MinöStDV - vom 26. Mai '1953

(BGBI. I S. 231, 280) , zuleLzL geändert durch

1 7. Verordnung zur Änderung der Verordnung

zur Durchführung des Mineralölsteuergesetzes
vom 17. Dezember 'l 979, BGBI . I S. 2282 '

2 Steuergegenstand

Mineralö1 unterliegt im Erhebungsgebiet der

Mineralölsteuer. MineralöIe im Sinne des

MinöStG sind nach § 1 Abs. 2 Nr. 1 bis 7:

Waren der Nummer 27.01 - A - I und B des

Zolltarifs, ausgenommen schwefelhaltige
Kopfprodukte der rohen LeichtöIe,

2. Waren der Nummer 21.07 - G, soweit sie
nicht nachweislich aus Kohle hergestellt
sind, und Waren der Nummer 27.10 des

Zolltarifs ohne die Braunkohlenteeröle,

die aIs Kraftstoff nicht verlrendbar sind,
und ohne die Zubereitungerl nlit einem Ge-

halt an ErdöI oder ö1 aus bituminösen
Mineralien unter 95 Gewichtshundertteilen,
die nicht Kraftstoffe sind,

3. Reinigungsextrakte der Nummer 2'7 .14 - C

einem Tropfpunkt nachZolltarifs mitdes

DIN 51 801 unter 350 C,

5

cesättigte Kohlenwasserstoffe mit einer
Kohlenstoffzahl von C, bis C.,, aus der Num-

mer 29.01 - A und die Kohlenwasserstoffe
der Nummer 29.01 - D - I des Zolltarifs,

Flüssiggase aus den Nummern 27 . 1 1 und 29 .0 1

- A des Zolltarifs,

6. Kraftstoffe anderer als der unter 1 bis 4

genannten Nummern des ZoIItarifs, ganz

oder terf\4reise aus Kohlenwasserstoffen,

bis zum 31 . Dezember 1981 die inlaren der
Nummern 27.12, 21 .13 - B, 2'7.14 und 2'7.16,

ausgenommen Reinigungsextrakte mit einem

Tropfpunkt nach DIN 51 801 unter 35o C,

harzartige Rückstände, gebrauchte Bleich-
erden und Abfallaugen aus Nummer 27.14 - C

des Zolftarifs.

Der MineralöIsteuer unterliegen mit ihrem

Mineralölanteil auch:

ZubereiLungen aus Nummer 27.10 des Zollta-
rif s, die nicht nach § 'l Absatz 2 Nr. 2

l4inöStc I'lineralöle sind, die Schmiermittel
der llummer 34.03 und Heizstoffe aus Nummer

36.08 mit einem Llineralötgehalt von mehr als
'lO Gewichtshundertteilen und die Graphitdi-
spersionen in MineralöI aus Nummer 38.19

des ZoIItarifs, die in das Erhebungsgebiet
eingeführt oder aus dem freien Verkehr zum

ZolLverkehr abgefertigt werden,

- Additivesder Nummer 38.14 - B - I - a und

B - III des zolltarifs, die in das Erhe-
bungsgeblet eingeführt und nicht unmittel-
bar im Anschluß an die Einf uhr in einen l'li-
neralölherstellungsbetrieb oder in ein Steu-
erlager gebracht werden.

Die Waren der Nummer 1 bleiben von der Anteil-

steuer frei, soweit sie im Erhebungsgebiet mit

unversteuertem Mineralö1 hergestellt werden

dürfen.

7
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Als Erhehr.:ncrsunterlagen für die v i e r -
t e 1 I ä h r I i c h e Mineralölsteuersta-
tistik dienen die von oer Zollverwaltung
m o n a t I i c h erstellten l'iachr.Jeisungen

des Mineralö1s, für das die Steuerschuld unbe-
ci.inglr levrorden ist. Sie gcben Auf schluß über
die zum Verbrauch bestimmten l,lengen und über
die Steuerbeträge der nach § 2 Abs . 'l l'{inöS LG

versteuerten l.{ineralöl-e, der versteuerten Mi-
nerafölanteile (§ 1 Abs. 3 I{inöStG) und der
mit einem niedrigeren Steuersatz versLeuerten
steuerbegünstigten Mineralö1e (§ I p.bs. 2 und

Abs. 7 MinöSEG) Neben der Versteuerung von l{i-
neralöI werden noch Beträge der Steuererstat-

tungen und -vergütungen für Pahrbenzin nach

§ 38 t4inöStDV, für aLlsgeführte oder zum ZoIl-
verkehr abgefertiqte Zubereitungen und für
Lieferungen an ausländj-sche Streitkräfte mit
den entsprechenden l,iengen an Mineralö1 ge-
me Idet ,

cesonderte Angaben über Fahrbenzj-n nach § 38

MinöStDV werden nicht veröffentlicht. Eür
Lieferungen an ausländische Streitkräfte und

für ausgeführte oder zum Zollverkehr abge-
fertigte Zubereitungen wurden insgesamt
67 ,4 I,liII. DI,i vergüLet. (Di.e Angabe ist im

TabellenteiI nicht enthalten) .

nweise zur I'tethodlk der Statistik
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Tabelle'r)teil

1 Versteuprtcs MineralÖl n.ICh Ll('r R.tuutcinheit

zu- (+) bzw
Abnahme (-)
2. vj 19r-r1

gcgc'n überMineral öIart

Le ichtö1e

Mittelschwere öIe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2Nr.6MinöStG

MineralöIanteil nach § 1

Abs. 3 MinöStG

in Sctmiermitteln

in Additiven

Nach §§ 70 und ?Oa AZo zu

11 88a,4 99,6 6ti tj95,7 99,t, l;l 650,t, 99,11 ,1,2

15,1

+ 8,7

1b,I

+ 786,3

1. vj 1981

+ 8,4

55, 1

+ 29,1

13, 3

0,0

0,0

0,0

0,0

')< )

148 ,7

0,1

n)

0,0

0,2

0,0

o, t)

n2

11,3 0,0

191 ,9 0 ,3

0, 1 0,0

o,4 0,a

131,5 0,2

14 9A5,7 100

116 ,6 0,2

50,5

versteuernde Betri. ebs-
sto ffe

o,0

0,2

+ 84,6

3,6

+ 8,4

Dieselkraftstoffe .

Insgesamt

147 ,1

18 225,5 1oo

t36,1

69 206,2 100

-7 -

10 ,6

4,1

Ver s te ur.r t (. Iu(.r19('

2. vj 19BO2. vj 1980 1. vj 1981 .t. vj 1981

1 000 ht1 000 hl 1 000 hl



2 Versteuertes MineralöL nach der Gewichtseinheit

zu- (+) bzw
ebnahme (-)
2. v) r9a1
ge ge nübe rMinera Iö lart

casöI und itm im Siede-
verhal"ten entsprechendes
MineralöI der Nr. 27.07-c
des zolltarifs ..........

Andere Schweröle, Reini-
gungsextrakLe nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStG
und Mineralöle der
Nr. 27.07-c des zoII-
tarifs .

FIüss iggas
nach § 8a Mi.nöStc

Anderes FIüssiggas

Erdgas und andere gasför-
mige Kohlenwasserstof fe

Andere Kraftstoffe nach
§tnus.2Nr.6Minöstc

Mineralöle nach § 1 abs. 2

Nr. 7 MinöStG

Petrolkoks

andere Mineralöle ..-- --

He izöle

casöI und itm im Siede-
verhalten entsprechen-
des MineralöI der
Nr. 27.07-G des zoIL-
tarifs (HeizöI EL und L)

Andere Schweröle, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStc
und Mi-neral-öle der
Nr. 27.0?-G des ZolI-
tari fs
(HeizöI M, S und ES) ..

Unter den VorausseLzun-
gen von § g Abs. z

MinöStG verheiztes
Leicht- und mittel-
schweres öI .. ... . ... .

MineralöIanteiI nach § 1

Abs. 3 Minöstc

in Sctmiermitteln

t
1. vj 1981

+ 0,830 614,0 17,6 28 600,1 16,4 28 824,4 21,9

0,7

5,8

oo1 003,0 0,6

1173,4 1,0

0,0 0,0

0 ,9 0,0

987,0 0,6 903,s

tt4,9

534 ,3

0,0

no

1,2

0,1

0,0

0,6

0,0

x

1,5

0,1

13,5

8,5

43,3

x

42,7

+ 172,0

30,9

2 106,1 1,6

1,6 0,0

0,0 + 22,8

635 ,9

10,3

213 ,6

lb, t

0,4

0,0

26a,7

271 ,0

0,2

0,0

730,8

t8,2

211,8

16 ,0

14 ,9

77,3

28,5

99 ,4

to) 145,6 s7,8 LO2 986,4 59,0 11 2O4,r 54,0 - 29'3

39 312,9 22,5 38 605,2 22,1 28 116,3 21,3 )1 )

t9 ,5 0,0 o,2 0,0 0,1 0,0 36,4

24,8i-n Additiven

0,2

0,0

0,2

0,0

0,2

0,0

in Heizstoffen

t14 1A5,2 100 11 4 4b1 ,A 100

-8-

t3t 14t ,4 100

Versteuerte Menge

1. vj 1981 2. v) 198t 2. vj r 9802. vj 1980

t 1 000 dt g I 000 dr1 000 dr

I nsgesamt 24,5



J Steuersollbcträge Jus d<.r MrneralöLstcucr-

Mineral öLart

Zu- (+) bzu
Abrrrhnre (- )

t. vj 1981
c.yccJt:n übe r

Leichtö.le

Mirtefschwere öIe ..... --

Andere Kraftstoffe nach
§tels.2Nr.6Minöstc

uach §§ 70 und ?Oa Azo zu

3 427 089

586

1Bl€'

20t 491

954

15

0,0

0,0

6 046 0,1

49 199 0,9

108 620 2,0

o 0,4

.] 0-11 4o9 61,1

1 107 A,0

6 6t0 0,1

5 005 0,1

49 006 1 ,0

57 908 1 ,2

a o,0

0,3

0,0

4 9't':', l2?, 100

-9-

.l Il07 07tl

'rbtl

9 tr-l 1

5 -/16

48 109

4?_ 17 4

0

14 111

871

63,5

o,0

0,1

bb,5

0,0

0,)

0,1

25, t)

0,8

0, I

2,0

0,0

+ )5,9

5,1

1,O

J,4

+ J,5

+ 22,8

vj 1980

11,1

),1

1. vj 1981

25,6

18,7

19,5

+ 2,)

8,1

1,8

versteuernde Betri-ebs-
sto ffe-Diese IkraftsEo ffe

GasöI und ihn im Siede-
verhalten entsprechendes
MineralöI der Nr. 21.O1-G
des zolltarifs ......---

Andere Schweröle, Reinr-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStG
und MineralöIe der
Nr. 27.07-G des Zoll-

Flüssiggas nach § Ba
MinöStG

Anderes Flüssiggas

Erdgas und andere gasför-
mi ge Koh lenwasserstof f e

Mineral-öIe nach § 1 Abs. 2

Nr. 7 MinöStG

Petro Lkoks

andere MineralöIe .....-

HeizöIe

Gasö] und ihm im Siede-
verhaLten entsprechen-
des Mineralöl der
Nr. 27.07-c des ZoII
tarifs (HeizöI EL und L)

Andere Schweröle, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3Minöstc
und MineralöIe der
Nr, 27.07-G des Zo11-
tari fs
(HeizöI M, S und ES) ..

Unter den Voraussetzun-
g€n von § I AUs. Z

MinöStG verheiztes
Leicht- und mittel-
schweres ö1 .-........

Mineralö1anter1 nach §
Abs. 3 Minöstc

in SchmiermiLteln ..

rn Additiven

in Heizstoffen .. . . .

1 519 986 28,2 1 419 991 28,6 1 514 460

7 010

165 746 3,3 112 462

0

401

30

1 0?(,

21

205 973 4,2 142 409

0,0

0,0

0,0

0,0

+ 14,9

+ 77,4

x

x

3,7

+ 172,0

30,9

s8 969 1,1

29 0,0

) < - )at 1

n a _ ,a q

0,a - 99,4

27,2

1l 588

199

13 458

1 069

0,3

0,0

0,J

o,0

8,7

36,6

9,7

18,3

5 395 788 100 5 126 (,4) 100 + 6,1 15,5

SteuersoL lb(,t.r.ig

1. vj 1981 2. v.j 19812. vj 1980

1 0()L) DM1 000 DM I OOO DM
I

Insgesamt



4 Versteuerte Mineralölmenqen nach Mineralölarten und Monaten

hl /dr

1 981

h1

2. vj 1981

Mineralö1art

I€ ichLöle

MitLelschwere ö1e

Andere Kraftstoffe nach § 1

Mi nöStG

Mineralölante.iI nach § t aUs

5t,-
44,-
51,-
44,-

51,-

53 ,25

25 066 3A5

- 32 061

3 143

1 23t

68 446

24 260 894

6 878

3 115

22

25 308 653

39 848

3 200

14 635 931

t4 665

10 058

t 253

19r 93165 364 5A 121

44,-

44,\C

41 ,10

27 992

17 511

42 383

2 7AO

uach §§ ?O und 7Oa Azo zu versteuernde
Betriebssto ffe-Die se lkraftsto ffe

GasöL und ihm im Siedeverhalten entsprechen-
des MineralöI der Nr. 2'1.O1-c des ZoIl-
Ldf II5 .

Andere Schweröle, Reinigungsextrakte nach
§ t afs. 2 Nr. 3 MinöStc und Mineralöle
der Nr. 21.O1-c des Zolltarifs .........

Flüssiggas nach § 8a Mj-nöStc

Anderes FIüsslggas

Erdgas und andere gasförmj-ge Kohlen-
wasserstoffe

in Schmiermitteln

in Additi-ven ....

iil: i )l l
. I Minöstc

: i )l: i
7 MinöStc

18

97

81

12

t66 293

87

22

30

dt

40 789

10 263 94s

116 347

85 409

21

4 108

111 163

20 291

8 656 689

4 073

9 1A1 842

1 492

28 702 4-15

121 9t249,65

53,25

49 ,65

61 ,25

13,30

73,30

61 ,25

339 019

406

39 4s8

570 808

306

63

280 516

53

31 493

413 401

293 220

289

37 986

490 A6t

902 155

148

1t4 937

L 534 270

142

Andere Kraftstoffe nach § t afs
Mi nöStG 53 ,25 306

MineralöLe nach § 1 Abs. 2 Nr

PeLro Ikoks

andere Mineralöle . .

Hel zöIe

GasöI und ihm im Siedeverhalten ent-
sprechendes MineralöI der Nr. 21.01-c
des zolltarifs (HeizöI EL und L) ....

Andere Schweröle, Reinigungsextrakte
nach § I Abs. 2 Nr. 3 MinöStG und
MineralöLe der Nr. 21.O1-c des Zo11-
tarifs (Heizöl M, S und ES) ...,... -

Unter den Voraussetzungen von § 8 Abs. ?

MinöStc verheiztes Leicht- und mittel--
schweres ö1 ....

18 493 057 22 192 6t6

- 395

29 918 93t

-66

302 9t4

1t 204 604

- 481

I 986 557 28 116 277

1rb

1,50

1,50

192 104

10 191

141 994

6 231

390 t27

1 811

730 425

18 233

a_

1 ,50 9 142 385

1 ,50

9 947 334

53

MineralölanteiI nach § t aUs. 3 MinöStc

in Schmiermitteln

in Additiven

in Heizstoffen

ta9 121

6 198

1 19A

54

16 421

13

4 083

-5

53,25

49,65

53,25

49,65

1 ,50

hI

dr

214

6

15

963

432

994

49

25 r53 44A

31 512 911

25 454 159

-'to -

Steuersatz
in DM

je Apri I Mai Juni

Insge samt l4 381 488

{3 589.161 50 579 052

i4 985 725

131 141 423



q StL.uersol.lbeLr:iüu Jus der MineralöIstcticr n.rch Mincral t'il.lrLL'tt und Moli.itL'll

1 OOU DM

1 981
M.ineralölarL

Le ichtö1e

MitteLschwere öle

Andere Kraftstoffe nach § t aUs. 2 Nr. 6

MinöstG

MineralöIanteil nach § t *s. 3 Minöstc

in Schmiermitteln . .

in Additiven

Nach §§ 70 und 70a Azo zu versteuernde
Betriebsstoffe-Dieselkraftstoffe .. ..

Gasöl und ihm im Siedeverhalten entsprechen-
des Mineralöl der Nr. 21.O7-G des zoll-
tarifs.

Andere schweröIe, Reinigungsextrakte nach
§ r ars. 2 Nr. 3 Minöstc und MineralöIe
der Nr. 2'7 .O1-c des Zolltarifs . . . . ... ..

FLüssiggas nach § 8a MinöStG

Anderes Flüssiggas

Erdgas und andere gasförmige Kohlen-
wasserstoffe

I 290 741

1 753

163

3 806 432

645

513

55

h1

'.L,-
41 ,-
r:t _

51,-

t 27ll .l il6

4I1

191

5'1

.l 491

1 -l 17 .10(,

t0 -l

159

1

3 ,r -tJ

2. vj 1981

9 1A2

51 ,-
5L,-
44,-

44,t0

41,10

I 214

120

1 8()9

114

r 958

L t99

16

0

s85

3

13 480

4 9t)?-

ul4

1 096

21

3

15

4

dt

53,25

49,65

53,25

49 ,6s

67 ,25

?.1 , 30

73,30

61 ,25

460 969

202

520 BB3

14

546 555

5 111

L ':28 4O1

6 051

1B 053

2A

2 411

41 840

14 931

3

2 296

34 700

15 081

14

2 321

35 921

48 O72

31

7 040

rtz 462

0

Andere Kraftstoffe nach § 1 eUs.
Mi nöStG

Mineralöle nach § 1 Abs. 2 Nr. 7

Pe Lro Ikoks

andere Mineralö1e ..

2 Nr. 6

MinöSLG

53,25

1 ,50

I ,50

')-

5o

1 ,50

t6 16

222

i4 981

4 014

1

218

-0

1 BB1 OB3

49

289

15

Hei zöIe

GasöI und ihm im Siedeverhalten ent-
sprechendes Mineralö1 der Nr. 21.O7-G
des Zolltarifs (Heizöl EL und L) . . . .

Andere SchweröIe, Reinigungsextrakte
nach § 1 Abs. 2 Nr. 3-Minöstc und
MineralöIe der Nr. 21.O1-C des Zoll-
tarifs (HeizöI M, S und Es) ...

Unter den Voraussetzungen von § I aUs. I
MinöSLG verheiztes Leicht- und mittel-
schweres öI ... .

MineralöLanteil nach § t aUs. 3 MinösLG

in Schniermitteln ..

in Additiven

16 986

-C)

45',r85

-0

59 Bl8

-0

142 409

-0

13 714

5 811

338

41.:

3

42 114

0C)

4 548

1

219

14 429

339

452

2

': 126 6'33

- 11 -

Steucrsatz
in DM

je Al)r r I M.r i Juni

in Hei-zstoffen

I n sge samt

53,25

49 ,65

53 ,25

49 ,65

I ,50

1 B(,1 162 1 941 149

4




